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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce je pojata jako uvedení grafického designéra do problema-

tiky práce se dřevem, rozpoznání jeho základních vlastností, zpracování a využití v praxi.

Dále se práce zaměřuje na stručný průzkum a využití dřeva v grafickém designu, přesněji

v typografií a vizuální identitě v posledním období. Praktická část práce se zabývá výstav-

ním projektem PopUpShow na Milan Design Week v prostorech Ventura Lambrate. Tato

část dále popisuje a analyzuje práci týmu jako celku i vzájemnou spolupráci mezi jednotli-

vými členy týmu a představuje finální podobu projektu pomocí obrazové dokumentace.

Klíčová slova: Grafický design, Dřevo, Vlastnosti dřeva, Barva dřeva, Vzorníky dřeva,

Zpracovaní dřeva, Typografie, Typografie v prostoru, Korporátní identita, Vizuální identi-

ta, Logotyp, Ilustrace, Tým, Font, Retro, Kino, Popkorn, Design Week Milano, Ventura

Lambrate, PopUpShow

ABSTRACT

The theoretical part is conceived as introduction of graphic designer how to work with

wood, recognizing its basic characteristics, processing and use in practice. I will focus on

short research and use of wood in graphic design in the last period, specifically in typogra-

phy and visual identity. I deal with the exhibition project PopUpShow at Milan Design

Week in Ventura Lambrate areas in the practical part. I describe and analyze the work of

the team entirety and cooperation of team members and present the final form of the pro-

ject by using visual documentation.

Keywords: Graphic design, Wood, Wood properties, Colour of wood, Wood samplers,

Woodworking, Typography, 3D Typography, Corporate identity, Visual identity, Logo-

type, Illustration, Team, Font, Retro, Cinema, Popcorn, Milan Design Week, Ventura
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ÚVOD

Jak už téma mé diplomové práce naznačuje, budu se zabývat dřevem a jeho aplikací

v oblasti grafického designu. Dřevo jako materiál mě vždy fascinoval svou všestranností,

pestrobarevností a schopností se sladit s jakýmkoliv jiným materiálem.

Teoretická část bude rozdělená na dva okruhy. První část se zaměří na definici dře-

va jako hmoty a na jeho vlastnosti, ať už vizuální, čichové nebo zvukové. Taktéž zmíním

základní informace o barvě dřeva. Ke konci první části shrnu nejzákladnější a nejčastější

techniky opracovaní dřeva do podoby, s jakou se setkáváme v běžném životě. První část je

technicky zaměřená a možná se bude zdát, že je mimo obor grafický design. Jako grafický

designer však potřebuji být obeznámen s vlastnostmi materiálu, se kterým budu zacházet.

Je třeba si zvýšit znalosti o materiálu pro lepší efektivitu využití v praktické části mé

diplomové práce.

Po nastudování dostatečného množství materiálu plynule přejdu na druhou část,

která se zaměří na portfolio grafických prací, kde má dřevo své zásadní postavení. Každá

část práce bude provázena značným množstvím obrazového materiálu. Představím několik

umělců a jejich koncepční typografii, pak poukážu i na prostorovou typografii a její propo-

jení se dřevem. K závěru se zaměřím na dřevo a jeho aplikaci ve vizuálních identitách nebo

formách propagace.

Po rozsáhlém zkoumání a sbírání informací v teoretické části přejdu na praktickou

část, ve které popíšu praktické řešení kompletní výstavy vizuální identity. Jedná se o vý-

stavu, která zastupovala vybrané práce studentů Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně na Milan

Design Week 2015. Účelem práce bylo vhodné uchopení koncepce společně s celým tý-

mem. Hlavním úkolem bylo vytvořit identitu, která dává jednotnou podobu celé instalaci

i vystavovaným produktům. V navrhované práci vysvětlím svůj záměr a postup práce.

Diplomová práce bude doplněna obrazovou přílohou všech propagačních materiálů, které

byly vytvořeny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DŘEVO

První otázka, která vás asi napadne – proč dřevo? Co může mít dřevo společného

s grafickým designem? Proč třeba ne papír, kov nebo se digitální oblast, ke které teď

všichni tíhnou? Všechny tyhle otázky se budu snažit postupně zodpovědět. Vzal bych to po

pořádku a na úvod bych řekl něco o dřevu.

Dřevo je shluk pevného pletiva stonků rostlin/stromů, které označujeme jako dřevi-

ny. Patří mezi obnovitelné zdroje a snadno dostupný materiál na celé planetě v různých

podobách. Dřevo je široce využívaná surovina a to odjakživa pro různé účely. Slouží na-

příklad jako stavební materiál nebo jen pro emocionální a estetické výtvarné vyjádření. Své

místo si našlo v grafice i grafickém designu, kde ho postupem času nahradily modernější

a kvalitnější materiály.

V průběhu existence lidstva lidé získávali základní vědomosti o dřevu a jeho zpra-

covaní. Osvojili si všechny jeho kladné i záporné vlastnosti a dokázali je naplno využít pro

svůj prospěch. Ve využití dřeva se lidé dokázali posunout natolik dál, že se dodnes z něho

vyrábí papír, který se stal součástí našeho každodenního života a nedokážeme se bez něho

obejít.

Když se řekne dřevo, asi první odpověď, která vás napadne, bude ve spojitosti

s truhlářstvím nebo průmyslovým designem. Dřevo si našlo své uplatnění nejen

v estetickém, ale i v praktickém využití skoro ve všech směrech, od průmyslového designu,

přes architekturu, módní design, fotografii až po grafický design. Skoro všechny odvětví

spojuje jeden předmět, který má se dřevem hodně společného. Tím je tužka nebo aspoň

tuha z uhlí s různou škálou tvrdostí.
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2 VLASTNOSTI DŘEVA

Každý materiál má kladné vlastnosti, ale i své nedostatky. Jeho přednosti a vlast-

nosti můžeme posuzovat jen ve vztahu k určitému použití a výtvarnému zaměření. Dřevo

má osobité vlastnosti tím, že je organického původu. Jinak ho také můžeme nazvat

„strom.“ Kmen stromu se skládá z několika vrstev a každá z nich má svou specifickou

vlastnost pro růst a vývoj stromu. Tyhle vrstvy mají jiné optické vlastnosti i trvanlivost,

tvrdost atd. Dřevo je nestejnorodé a každý kus je specifický. Je náchylné na vlhkost a časté

povětrnostní změny.

Vlastnosti vlhkého dřeva jsou o dost jiné než u suchého. Schnutím vlhkého dřeva se

ztrácí z pórů buněk voda a zmenšuje se. Díky tomu je lepší pracovat se suchým dřevem,

protože je hutnější a rozměrově ustálenější. Je třeba si dávat pozor na způsob schnutí. Příliš

násilné a urychlené schnutí může vést k popraskání dřeva, čímž se znehodnotí celá práce.

Odborně jsou všechny praskliny a trhliny negativními jevy a zařazují se do kazové katego-

rie. V některých případech se tento jev může brát i jako záměr, ale v oblasti grafického

designu jsem se s tím dosud nesetkal.

Na úvod jsem rozebral základní informace o vlastnostech dřeva, se kterými se ně-

kdy grafický designer může potkat a využít je pro svůj tvořivý záměr. Uvedl jsem, že zá-

kladním prvkem dřeva jsou jeho organické a mechanické vlastnosti. Podstatným prvkem

hodnocení jsou rozdílné vlastnosti mezi suchým a vlhkým dřevem. „Dřevo netrpí únavou

jako kovy“ [1]

I když grafický design je ve velké míře zaměřen na vizuální podobu komunikace,

často si to neuvědomujeme a zapojujeme i všechny naše zbylé smysly, ne jenom zrak.

Mějme na paměti, že všechny tyto vlastnosti jsou navzájem emočně propojené a vytváří

celkový dojem. Dřevo patří mezi materiály, které nás kromě vizuální krásy okouzlí i jeho

povrchem, vůní a zvukovými vlastnostmi.

2.1 Vizuální vlastnosti

Z vizuálních vlastností je nejpodstatnější barva dřeva a jeho povrchová kresba. Na světě je

nespočetné množství dřevin a každá má svůj osobitý barevný odstín, který je zapříčiněný

hustotou vláken, jak do šířky, tak i do hloubky. Nazýváme je letokruhy. Letokruh je nárůst

dřeva vytvořený kambiem (rostlinné pletivo) ve vývoji jednoho vegetačního období. Od
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dětství nás rodiče učili, že jeden kruh odpovídá jednomu roku života stromu. V našich

podmínkách se přesněji jedná o jedno vegetační období.

Podstatným vizuálním znakem dřeva je grafický výraz povrchu. Existují dva druhy


[…]

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Obr. 26. Standart time (půlnoc)
http://www.standard-time.com/bilder_en.php

Obr. 27. Word box 2
http://toddstjohn.com/project/word-box-2/

Obr. 28. Chair/chair (rozložené)
http://ericku.org/#chair-chair-2

Obr. 29. Chair/chair (složené)
http://ericku.org/#chair-chair-2

Obr. 30. Sloupy v knihovně Crawley
http://www.gordonyoung.net/?p=262

Obr. 31. Sloupy v knihovně Crawley (detail)
http://www.gordonyoung.net/?p=262

Obr. 32. Nike Brand Wall
http://www.fieldworkdesign.net/work/#mg_ld_766

Obr. 33. Informační boxy
http://blog.designfriendship.com/wp-content/uploads/2010/12/Surry-Hills-Library-and-Community-Centre.jpg

Obr. 34. Informační systém na rohu zdi (Play Van Abbe)
http://www.erwindemuer.com/assets/images/gen/edm_187.jpg

Obr. 35. Informační systém volné v prostoru (Play Van Abbe)
http://www.erwindemuer.com/assets/images/gen/edm_150.jpg

Obr. 36. Titulní stránka New York Magazine, prosinec 2009
http://huntergatherer.net/project/ny-mag-00s-issue/

Obr. 37. Postup práce 01
http://huntergatherer.net/project/ny-mag-00s-issue/
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Obr. 38. Postup práce 02
http://huntergatherer.net/project/ny-mag-00s-issue/

Obr. 39. Limited edition
http://files.idnworld.com/creators/files/extra06/Rinzen/STEVE_LIMITED_EDITION.jpg

Obr. 40. Obálka The Independent Magazine
http://www.rinzen.com/itemFiles/631_design-cover.jpg

Obr. 41. Postup práce 03
https://www.behance.net/gallery/20997941/Wooden-spray-cans

Obr. 42. Vypalovaná typografie do vinných vík
http://benjohnston.ca/18783/274014/work/wood-typography-engraving

Obr. 43. Logo HunterGatherer
http://huntergatherer.net

Obr. 44. Plakát (Swerve festival)
http://huntergatherer.net/project/swerve-festival/

Obr. 45. Aplikace vizuálu (Swerve festival)
http://huntergatherer.net/project/swerve-festival/

Obr. 46. Visačky (Swerve festival)
http://huntergatherer.net/project/swerve-festival/

Obr. 47. Vizuální identita (Re:form school)
http://huntergatherer.net/project/reform-school/

Obr. 48. Vizuální identita (Re:form school)
http://huntergatherer.net/project/reform-school/

Obr. 49. Přední a zadní strana coveru Money Mark – brand new by tomorrow
http://huntergatherer.net/project/money-mark-cover/

Obr. 50. Vnitřní strana coveru Money Mark – brand new by tomorrow
http://huntergatherer.net/project/money-mark-cover/
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Obr. 51. Plakát Atention: CRAFT
http://snask.com/case/attention-craft/

Obr. 52. Katalogy Atention: CRAFT
http://snask.com/case/attention-craft/

Obr. 53. Litery loga Atention: CRAFT
http://snask.com/case/attention-craft/

Obr. 54. Vizuální identita Wood Arts
https://www.behance.net/gallery/6661011/Wood-Arts-Identity

Obr. 55. vizuální identita Wood Arts
https://www.behance.net/gallery/6661011/Wood-Arts-Identity

Obr. 56. Typografie Wood Arts
https://www.behance.net/gallery/6661011/Wood-Arts-Identity

Obr. 57. Barvy Wood Arts
https://www.behance.net/gallery/6661011/Wood-Arts-Identity

Obr. 58. Vizitky Wood Arts
https://www.behance.net/gallery/6661011/Wood-Arts-Identity

Obr. 59. Hodinky Wewood
https://www.behance.net/gallery/21340375/Limited-edition-WeWood-clock-face-by-Wood-Arts

Obr. 60. Potištěná plechovka
http://www.gstudio.com.ua/works/packaging/work:Velkopopovicky

Obr. 61. Papírový obal
http://www.gstudio.com.ua/works/packaging/work:Velkopopovicky

Obr. 62. Dřevěná matrice
http://www.gstudio.com.ua/works/packaging/work:Velkopopovicky
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Obr. 63. Vizuální identita Deerz
https://www.behance.net/gallery/13607495/Deerz

Obr. 64. Vizuální identita Deerz
https://www.behance.net/gallery/13607495/Deerz

Obr. 65. Vizuální identita Deerz
https://www.behance.net/gallery/13607495/Deerz

Obr. 66. Vizuální identita Deerz
https://www.behance.net/gallery/13607495/Deerz

Obr. 67. Instalace scény PopUpShow
Fotografie Filipa Beránka

Obr. 68. Vizuální identita PopUpShow
Fotografie Filipa Beránka

Obr. 69. Varianty logotypu
Digitální export z vlastního zdroje

Obr. 70. „Show Font“ společně s Museo Sans
Digitální export z vlastního zdroje

Obr. 71. Katalogy
Fotografie Filipa Beránka

Obr. 72. Prostření dvojstrany katalogu
Digitální export z vlastního zdroje

Obr. 73. Vizitka
Digitální export z vlastního zdroje

Obr. 74. Elektronická pozvánka
Digitální export z vlastního zdroje

Obr. 75. Tištěná pozvánka
Digitální export z vlastního zdroje
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Obr. 76. Všechny ilustrace
Digitální export z vlastního zdroje

Obr. 77. Nálepky
Fotografie Filipa Beránka

Obr. 78. Nálepka na kornoutě
Screenshot z videa: https://vimeo.com/126757322

Obr. 78. Webové rozhraní www.popupshow.cz na smartphone
Digitální export z vlastního zdroje

Obr. 80. Webové rozhraní www.popupshow.cz na počítači
Digitální export z vlastního zdroje

Obr. 81. Screenshoty z videa
Screenshot z videa: https://vimeo.com/126757322