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V této práci se autor Petr Belák věnuje obecnému použití dřeva jako materiálu a vzoru
v grafickém designu, jinak se jeho kolegyně Veronika Holíková zabývá více tématem dřevo
jako matrice. Téma teoretická práce bylo zvoleno jako příprava pro praktickou část diplomové
práce, která obsahuje vypracování grafického návrhu a dokumentace školní výstavy v Miláně
2015.

V práci se nejedná o vědecké znázornění nově získaných poznatků, ale spíše o sbírku
materiálů a dokumentace předmětu, které nebyly zveřejněny v této podobě. Diplomová práce
je založená na logické struktuře, která vyžaduje dobrý vhled do zpracovávaného materiálu. V
podstatě je práce rozčleněna do následujících bodů: vlastnosti dřeva pro použití v grafickém
oboru, historické grafické vzorkovníky, zpracování dřeva pro grafické užití, referenční
projekty typografií použití dřeva, zpracování dřeva pro inspiraci v grafickém designu včetně
referencí a dřevo jako součást vizuální identity.

Provedení v rámci kapitol/odstavců je dobře strukturované. Logické úvahy autora jsou
podporovány selekcemi ilustrací nebo exemplárních projektů. Téma je zpracováno v podstatě
rozsáhle. Petr Belák dokazuje touto prací schopnost nezávislého shromažďování a ověřování
informací, stejně jako reflektní diskuzi o zvoleném tématu. S ohledem na nepostačující
časovou dobu a na omezený počet stran byl autor nucen zvolit nižší úroveň detailů. Právě
koncentrace na obecné shrnutí tématu potvrzuje kvalitu diplomové práce.
Stylistickou a jazykovou kvalitu nemohu a nebudu ze své pozice posuzovat.

Předloženou diplomovou práci posuzuji známkou " A - výborně".

Návrh klasifikace: A - výborně

V(e) Vidni, dne 1.6.2015

......................................………………
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte
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Praktický výkon zpracován v rámci projektu "PopUpShow" jako praktická část společné
diplomové práce studentů Veroniky Holíkové a Petra Beláka nelze hodnotit jednotlivě. Oba
studenti přinesli ve všech aspektech stejný výkon, který se může posoudit nepochybně
známkou „A - výborně“ a to na základě následujících důvodů:

− ze stylistického hlediska přesvědčuje práce teoretickými znalostmi hmoty a
současnými trendy: flat design, retro design, washed out / matte

− z technického hlediska svědčí veškerý tiskový materiál o pozadí znalosti techniky
(tisku, skládání a vázání atd.)

− grafický návrh internetové stránky ukazuje pochopení aspektů jako je "Usability" a
"Responsive Design" a její intuitivní použití na mobilních zařízeních

− použití grafických prvků mimo tradiční oblasti tisku jako redesign popkornovačů
− srozumitelné zprostředkování jejich vlastní práce v rámci multidisciplinárního týmu a

profesionální zpracování kritiky
− studenti byli pod tlakem, neboť prezentace celé fakulty na jedné z nejprestižnějších

výstav na světě byla závislá na jejich výkonu
− Veronika Holí́ková a Petr Belák se v multidisciplinárním týmu velmi angažovali
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte